

भारत सरकार  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1768

30 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए

उत्तर प्रदेश में इंस्पायर-मानक योजना के अंतर्गत सहायता

†1768. श्री पुष्पेंद्र सरोजः

क्या विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2022 से इंस्पायर पुरस्कार-मानक योजना के अंतर्गत राज्यवार और ज़िलावार, विशेष रूप से उत्तर प्रदेश में, कितने अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछ़ा वर्ग और सामान्य वर्ग के छात्रों को सहायता प्रदान की गई है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में विद्यालयों और छात्रों को स्वीकृत और वितरित नवाचार अनुदान की कुल राशि कितनी है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में इस योजना के अंतर्गत वित्तपोषित कितने प्रोटोटाइप राष्ट्रीय स्तर के प्रदर्शनी चरण तक पहुँचे हैं;
- (घ) क्या इनकायूबेशन या पेटेंट सुविधा के लिए कोई अनुवर्ती निधि प्राप्त हुई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, और
- (ङ) क्या नवाचार योजनाओं में भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए राज्य के उच्च अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति आबादी वाले क्षेत्रों में कोई लक्षित आउटरीच कार्यक्रम शुरू किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विज्ञान और प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(डॉ. जितेंद्र सिंह)

(क) वर्ष 2022 से इंस्पायर-मानक योजना के अंतर्गत कुल 1,40,316 छात्रों को सहायता प्रदान की गई है। इसमें सामान्य वर्ग के 32,138, अन्य पिछ़ा वर्ग के 71,790, अनुसूचित जाति के 23,184 और अनुसूचित जनजाति के 13,204 छात्र शामिल हैं। राज्यवार सूची अनुलग्नक-। में और उत्तर प्रदेश के लिए ज़िलावार सूची अनुलग्नक-॥ में दी गई हैं।

(ख) वर्ष 2022 से इंस्पायर-मानक योजना के अंतर्गत 8,675 चयनित छात्रों के लिए प्रति छात्र ₹10,000 की दर से ₹8,67,50,000/- की राशि स्वीकृत की गई। स्वीकृत धनराशि परियोजनाओं/मॉडलों की तैयारी, विचार प्रदर्शन और ज़िला, राज्य एवं राष्ट्रीय स्तरों पर आयोजित प्रदर्शनियों में भागीदारी के लिए प्रदान की गई।

(ग) इस योजना के अंतर्गत, उत्तर प्रदेश के तीस छात्र प्रोटोटाइप राष्ट्रीय स्तर के प्रदर्शनी चरण तक पहुंचे।

(घ) उत्तर प्रदेश के तीन छात्रों को राष्ट्रीय स्तर पर सम्मानित किया गया तथा उनके नवाचारों के लिए पेटेंट आवेदन दायर किए गए हैं।

(ङ) वर्ष 2022 और 2025 के बीच उत्तर प्रदेश में इंस्पायर-मानक योजना के तहत कुल 20 ऑनलाइन जागरूकता कार्यशालाएं आयोजित की गईं। कार्यक्रम में छात्रों की अधिक भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए इनमें से चार कार्यशालाएं विशेष रूप से अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति बहुल क्षेत्रों के शिक्षकों के लिए आयोजित की गईं।

राज्य	2022-23					2023-24					2024-25				
	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	कुल	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	कुल	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	कुल
अंडमान और निकोबार	12	2	0	1	15	6	2	0	0	8	7	11	0	2	20
आंध्र प्रदेश	761	1804	732	151	3448	1047	2426	857	200	4530	777	1905	824	187	3693
अरुणाचल प्रदेश	2	1	0	5	8	1	0	1	3	5	4	0	2	10	16
असम	36	50	4	12	102	82	98	12	20	212	19	61	3	17	100
बिहार	704	2330	344	29	3407	369	1453	239	15	2076	338	1375	259	16	1988
चंडीगढ़	56	4	9	1	70	142	10	11	0	163	64	2	3	0	69
छत्तीसगढ़	258	1846	442	1006	3552	224	1543	370	1020	3157	182	1485	400	895	2962
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	6	0	0	0	6	8	14	0	2	24	9	5	2	4	20
दिल्ली	148	10	8	0	166	103	11	5	0	119	208	19	20	1	248
गोवा	7	5	0	3	15	47	5	0	11	63	37	10	1	8	56
गुजरात	289	530	64	301	1184	297	499	63	250	1109	295	586	77	324	1282
हरियाणा	155	98	76	0	329	325	223	168	0	716	336	256	222	0	814
हिमाचल प्रदेश	375	65	160	22	622	246	52	117	22	437	317	53	105	23	498
जम्मू और कश्मीर	618	61	39	53	771	738	66	72	66	942	778	74	59	81	992
झारखण्ड	268	915	146	328	1657	273	1111	154	399	1937	254	1052	157	354	1817
कर्नाटक	635	5470	955	385	7445	764	5216	1054	459	7493	680	4270	922	392	6264
केन्द्रीय विद्यालय संगठन	425	186	74	25	710	136	79	20	12	247	271	177	56	17	521
केरल	160	262	25	2	449	177	279	19	4	479	96	197	16	6	315
लद्दाख	0	0	0	3	3	0	0	0	25	25	0	0	0	21	21
लक्षद्वीप	0	0	0	2	2	0	0	0	5	5	0	0	0	5	5
मध्य प्रदेश	403	959	328	164	1854	319	745	284	158	1506	432	1341	423	476	2672
महाराष्ट्र	717	609	203	120	1649	888	860	270	131	2149	1073	1043	304	161	2581
मणिपुर	6	3	0	9	18	1	1	1	0	3	1	6	0	1	8

राज्य	2022-23					2023-24					2024-25				
	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	कुल	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	कुल	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	कुल
मेघालय	3	0	0	7	10	1	0	0	7	8	9	0	0	12	21
मिजोरम	1	2	0	10	13	0	0	0	5	5	0	1	0	6	7
नागालैंड	1	1	0	4	6	1	0	0	2	3	0	0	0	5	5
नवोदय विद्यालय समिति	25	32	14	13	84	20	25	7	9	61	50	74	31	55	210
ओडिशा	772	1479	426	390	3067	1011	1766	568	478	3823	874	1626	464	445	3409
पुदुचेरी	1	17	3	0	21	3	25	7	0	35	8	61	8	0	77
पंजाब	159	81	125	1	366	240	111	215	0	566	176	96	148	1	421
राजस्थान	1011	3085	1225	672	5993	1024	3437	1601	768	6830	975	3348	1551	725	6599
सिक्किम	11	14	2	11	38	6	6	0	3	15	10	10	1	7	28
तमिलनाडु	89	464	170	10	733	117	612	251	11	991	147	794	242	14	1197
तेलंगाना	415	1660	563	274	2912	349	1792	600	313	3054	404	1918	650	339	3311
त्रिपुरा	7	7	3	1	18	6	6	4	7	23	25	18	15	8	66
उत्तर प्रदेश	359	401	139	2	901	638	933	366	3	1940	1344	3020	1446	24	5834
उत्तराखण्ड	1047	290	328	31	1696	1265	393	430	52	2140	1063	344	389	50	1846
पश्चिम बंगाल	28	3	7	3	41	22	3	1	1	27	11	4	3	0	18
कुल योग	9970	22746	6614	4051	43381	10896	23802	7767	4461	46926	11274	25242	8803	4692	50011

जिला	चयनित छात्रों की संख्या				कुल योग
	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	
आगरा	36	77	47	2	162
अलीगढ़	60	80	59	0	199
इलाहाबाद	55	116	66	0	237
अंबेडकरनगर	10	18	9	0	37
अमेरी	14	21	5	0	40
अमरोहा	8	21	9	0	38
औरेया	25	52	37	0	114
आजमगढ़	15	57	29	0	101
बागपत	18	31	6	0	55
बहराईच	16	24	2	0	42
बलिया	11	51	11	2	75
बलरामपुर	22	50	14	0	86
बांदा	17	44	13	0	74
बाराबंकी	38	135	72	0	245
बरेली	74	149	40	1	264
बस्ती	15	43	12	0	70
भद्रोही	10	37	6	0	53
बिजनौर	22	84	53	0	159
बदायूँ	27	81	23	1	132
बुलन्दशहर	38	51	48	1	138
चंदौली	11	52	13	0	76
चित्रकूट	8	26	13	0	47
देवरिया	15	111	24	6	156
एटा	13	70	14	0	97
इटावा	40	129	78	0	247
फैजाबाद	28	59	29	0	116
फरुखाबाद	6	31	5	0	42
फतेहपुर	19	52	35	0	106
फिरोजाबाद	16	58	23	0	97
गौतम बुद्ध नगर	191	43	19	0	253
गाजियाबाद	158	41	11	0	210
गाजीपुर	2	48	16	0	66
गोंडा	43	61	22	0	126
गोरखपुर	8	80	37	1	126
हमीरपुर	2	21	4	0	27
हापड़	25	28	23	0	76
हरदोई	57	62	35	0	154
हाथरस	10	27	13	0	50

जिला	चयनित छात्रों की संख्या				कुल योग
	सामान्य	अपिव	अजा	अजजा	
जालौन	17	69	41	0	127
जौनपुर	18	43	18	0	79
झांसी	32	51	47	1	131
कन्नौज	27	65	23	0	115
कानपुर देहात	30	79	47	0	156
कानपुर नगर	61	56	45	0	162
कासगंज	9	51	14	0	74
कौशांबी	12	35	26	0	73
खेरी	34	73	41	0	148
कुशीनगर	6	60	25	2	93
ललितपुर	11	32	11	0	54
लखनऊ	252	174	99	1	526
महाराजगंज	12	88	30	0	130
महोबा	3	8	13	0	24
मैनपुरी	7	32	12	0	51
मथुरा	49	74	40	0	163
मऊ	7	34	14	1	56
मेरठ	46	61	45	0	152
मिर्जापुर	13	40	13	0	66
मुरादाबाद	78	124	35	0	237
मुजफ्फरनगर	35	114	26	0	175
पीलीभीत	14	87	19	0	120
प्रतापगढ़	38	48	14	0	100
रायबरेली	21	38	35	0	94
रामपुर	38	37	4	1	80
सहारनपुर	20	68	40	0	128
संभल	19	33	10	0	62
संत कबीर नगर	7	23	12	0	42
शाहजहांपुर	31	47	20	0	98
शामली	6	39	9	0	54
श्रावस्ती	14	13	4	0	31
सिद्धार्थ नगर	23	23	8	0	54
सीतापुर	29	48	41	0	119
सोनभद्र	12	18	7	3	40
सुल्तानपुर	16	46	14	0	76
उन्नाव	34	66	47	2	149
वाराणसी	77	136	27	3	243
कुल योग	2341	4354	1951	29	8675

\*\*\*\*\*